
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от  30.11.2016           № 155
г. Кореновск

О  работе казачества на территории
 муниципального образования Кореновский раойн

В целях реализации постановления Законодательного Собрания Краснодарского
края «О ходе выполнения в 2014-2015 годах Концепции государственной политики в
отношении  кубанского  казачества»,  заслушав  отчет  заместителя  главы
муниципального  образования  Кореновский  район  А.П.  Манько,  Совет
муниципального образования Кореновский район РЕШИЛ:

1.  Признать  работу  по  выполнению  положений  Концепции,  оказанию
поддержки  Кубанскому  войсковому  казачьему  обществу  и  входящим  в  его
состав  казачьим  обществам  в  становлении  и  развитии  исторической
этнокультурной  социальной  общности  казачества,  сохранения  его
самобытности,  традиций  и  культуры  на  территории  муниципального
образования Кореновский район удовлетворительной (приложение).

2. Продолжить работу по реализации положений Концепции и поддержке
возрождения и развития кубанского казачества.

3.  Продолжить  работу  по  созданию  классов  и  групп  казачьей
направленности в общеобразовательных учреждениях, уделив особое внимание
изучению  истории  и  культуры  казачества,  постоянно  способствовать
повышению уровня и качества преподавания в казачьих группах и классах и
регулярно проводить подготовку 

4.  Рекомендовать  администрации  муниципального  образования
Кореновский район:

4.1. Активизировать работу по привлечению казачьих обществ к участию
в  социально-экономическом  развитии  территорий,  этнокультурному
возраждению  казачества,  сохранению  семейных  казачьих  традиций,
осуществлению патриотического воспитания казачьей молодежи , проведению



совместных мероприятий, занятию традиционным земледелием;
4.2.  Активизировать  работу  по  предоставлению  без  проведения  торгов

земельных участков казачьим обществам, внесенным в государственный реестр
казачьих обществ в Российской Федерации;

5.  Опубликовать настоящее решение  в средствах массовой информации и
разместить  в  информационно–телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
официальном сайте Совета муниципального образования Кореновский район.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию
Совета муниципального образования Кореновский район по депутатской этике,
спорам, межнациональным вопросам, по делам казачества (Колесникова).

7. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Кореновский район                                                                              В.В.Слепухин



ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета
муниципального образования

Кореновский район
от 30.11.2016 № 155

О работе
казачества на территории муниципального образования

 Кореновский район.

Уважаемые депутаты! Довожу до вашего сведения информацию о ходе
выполнения в 2016 году Концепции государственной политики Краснодарского
края  в  отношении  кубанского  казачества  администрации   МО  Кореновский
район совместно с первичными казачьими обществами Кореновского района по
обеспечению и проведению комплекса мероприятий по созданию условий для
становления  и  развития  исторической  этнокультурной  социальной  общности
кубанского  казачества,  сохранения  его  самобытности,  традиций  и  культуры,
расширения  участия  казачьих  обществ  в  решении  задач  социально-
экономического  развития  как  в  Кореновском  районе,  так  и  в  Краснодарском
крае.

Сегодня  Кореновское  районное  казачье  общество  в  своих  рядах
насчитывает 908 казаков изъявившие добровольно взять на себя обязательства и
нести государственную службу, это на 126 казаков больше, чем в прошлом году
782, и в тоже время  параллельно избавились от «ненужного балласта» -  25
казаков,  потерявших связь  с  казачеством по  разным причинам (кто  поменял
место жительство, а кто наверное осознал, что ему не по пути с казачеством ), а
если сравнить 2013 год было-648 казака и 2014 год – численность составляла
661  казак,  увеличение  в  год  составило  13казаков,  это  показатель,  того,  что
работа в данном направлении была не организована.

В состав Кореновского районного казачьего общества  сегодня входит 7
самостоятельных  первичных  казачьих  обществ:  -  Кореновское  городское
казачье общество – атаманом был Марков Алексей Андреевич - подъесаул, на
учете 2014 г состояло 63 казака, на сегодня -189 казаков, 19 ноября 2016 года
избран атаманом г. Кореновска – вахмистр Бычков Олег Витальевич.

Платнировское  станичное  общество  –  атаман  –  подъесаул  Тихий
Владимир Захарович – на учете 2014 – 102 казака,  сегодня – 135 казаков и это
не придел.

Сергиевское станичное казачье общество  в обществе насчитывается 192
казака, хотелось бы, чтоб эта цифра сохранилась. Атаман – подъесаул Яровой
Степан Николаевич.



Дядьковское станичное казачье общество – атаман подъесаул Петренко
Вячеслав Федорович – на учете в 2014 г. - 106 казаков, в 2016 г. -114 казаков.

Журавское станичное казачье общество – атаман  Михайленко Александр
Николаевич  –  В  2014-  85  казаков,  сегодня  -123  казака  числится  в  списках
казачьего общества.

Новоберезанское хуторское казачье общество – атаман подъсаул Кобзарь
Владимир Алексеевич - на учете было 52 казака, сегодня - уже 80 казаков.

Бабиче-Кореновское  хуторское  казачье  общество  –  атаман  хорунжий
Мисан Федор Алексеевич – на учете было в 2015 году 52 казака, сегодня 60
казаков,  молодое общество в  районе,  сменился атаман,  но сегодня общество
осуществляет свою деятельность самостоятельно и полноценно, надеюсь, что и
в дальнейшем общество будет развиваться такими положительными темпами,
сегодня  Бабиче-Кореновское  хуторское  казачье  общество  имеет  хорошее
помещение для штаба.

Прошедший период был для Кореновского районного казачьего общества
продолжением  возрождения  и  становления  казачества.  Кубанское  казачье
войсковое общество  приобрело  мощный наступательный характер, атаманом
войска  Долуда  Н.А.  предложено  довести  численность  Кубанского  казачьего
войска  до  1  миллиона  в  Краснодарском  крае  и  здесь  мы  тоже  решаем
поставленную задачу,  увеличили численность  на 126 казаков.   В настоящее
время  Кубанское  казачье  войско  (а  их  11  в  России),  по  праву  занимает
лидирующие место, по всем направлениям уставной деятельности.  Авторитет
Кубанского казачьего войска вышел за пределы Краснодарского края, и известен
на территории всей России.

Кубанское казачье войско сегодня заработало высокий авторитет своими
делами,  участие  принимали  казаки  Кореновского  РКО  в  параде  Победы  на
Красной  площади,  воссоединение  Крыма,  охрана  общественного  порядка  на
Олимпийских играх, участие в последствиях чрезвычайных ситуациях Крымск,
Ейск, авторитет казаков подтверждается результатами социологического опроса
населения  Краснодарского  края,  согласно  которым,  80%  населения  Кубани
одобряют деятельность войскового казачьего общества и высоко оценивают ее
результаты.

Как  говорил  атаман  Кубанского  войска  Н.  А.  Долуда  -  дальнейшее
развитие  и  утверждение   Кубанского  казачества  зависит  от  каждого  в
отдельности  атамана  и  казака  Кубанского  казачьего  войска.  Необходимо
организовать  деятельность  казачьих  обществ  так,  чтобы  жители  каждого
населенного пункта не просто видели красиво одетых казаков, а видели в них
защитников и опору населению, готовых всегда оказать и прийти к ним  на
помощь. Кореновское районное казачье общество сегодня не стоит на месте, а
вместе  с  остальными  казачьими  обществами  вносит  определённый  и
посильный вклад в развитие казачества на Кубани.

Одним  из  основных  и  приоритетных  направлений  деятельности
Кореновского районного казачьего общества – является охрана общественного
порядка  на  территории  муниципального  образования  Кореновский  район  и



совместно  с  заинтересованными  службами  и  ведомствами  района,  казаки  с
поставленной перед ними задачей - справляются.

В  районном  обществе  создана  и  осуществляет  деятельность  казачья
дружина:  одна  в  количестве  15  казаков  на  постоянной  трудовой  основе,
совместно с  сотрудниками ОМВД России по Кореновскому району,  согласно
утвержденного  графика,  казаки-дружинники  ежедневно  и  круглосуточно
выходят  на  патрулирование  улиц,  мест  массового  скопления  людей  –  это  и
праздники и мероприятия, проводимые, как в городе, так и в станицах нашего
района.  В  течении  года  дружиной  казаков  было  раскрыто  1  преступление
(кража частного  имущества),  задержано лиц находящихся  в  розыске  1  (угон
транспорта),  выявлено и составлено по административным правонарушениям
всего  -  245  протоколов,  таких  как:  мелкое  хулиганство  36  протоколов,
нарушение антиалкогольного законодательства(проще говоря распитие алкоголя
в неположенных местах) 167 протоколов, нарушение миграционного контроля
32 протокола.  В  дружину подобраны достойные казаки,  которые отличаются
организованной и слаженной работоспособной деятельностью. Уже в  течение
трех  лет  работает  в  Кореновском  городском  поселении  дружина  казаков  по
охране общественного порядка численностью 6 казаков, выходя на дежурство
по выходным и предвыходным, праздничным и предпраздничным дням, есть
положительные  результаты.  На  протяжении  3-х  лет  руководит  в  районном
обществе подьесаул Кобзарь Владимир Алексеевич.

На  базе  Платнировского  станичного  казачьего  общества  на  платной
штатной основе несет службу районная мобильная группа по противодействию
незаконному обороту и потреблению наркотических веществ (командир группы
урядник Гарькуша Андрей Николаевич.) в составе 5казаков. Согласно отчетным
данным,  мобильная  группа  провела  совместно  с  сотрудниками  полиции  и
наркоконтроля за 10 месяцев текущего года  40 рейдов, в результате выявлено
3очага растущей конопли и изъято, а потом уничтожено: дикорастущей конопли
1146  кустов  и  22  куста  культивированной  конопли,   изьято   наркотических
веществ  1648,416  гр..  Задержано  за  употребление  наркотических  веществ  7
граждан и 11 за распространение и хранение наркотических веществ. Все эти
мероприятия проведены совместно с ОМВД по Кореновскому району.

Мобильная  группа  активно  участвует   во  всех  оперативных
мероприятиях,   проводимых  соответствующими  службами,  на  территории
нашего  района  и  добивается  положительных  показателей.  Результативность
достигнута, конечно, благодаря взаимодействию районных служб:  ОМВД по
Кореновскому району, глав поселений и атаманов казачьих обществ.

Хочу сказать, что третий  год в районном казачьем обществе существуют
в  штате  две  лошади  и  уже  есть  приплод,  на  которых  казаки  –  дружинники
должны  осуществлять  патрулирование  по  улицам  г.  Кореновска,   пока
существенных  результатов нет в силу разных причин, и я думаю, если был свой
земельный  участок  и  своя  материальная  база,  то  в  дальнейшем  можно
спланировать бы так работу, чтобы получился бы соответствующий результат и
была отдача от этой деятельности.



Осуществляя,  взятую  на  себя  обязательную  уставную  казачью
деятельность, правление  Кореновского районного казачьего общества в 2016
году  за  отчетный  период  провело:  2  общих  сбора,  6  отчетных  сборов  в
первичных  казачьих  обществах,  12  заседаний  Совета  атаманов  с  членами
правления,   где  были  рассмотрены  вопросы  дальнейшего  планирования  и
деятельности казачьего общества в целом по району.

Ежегодно  мы  принимаем  участие  в  параде  исторических  отделов
Кубанского  казачьего  войска,  посвященный   Дню  реабилитации  казачества.
Привлекались  к  участию  в  этом  мероприятии  и  казачата   школы  №19  г.
Кореновска  и  школы № 5 ст.  Платнировской,  хочется отметить  в  настоящей
казачьей форме наши казачата были лучшими. На День Кубанского казачества в
г.  Гулькевичи  в  октябре  месяце,  наших казачат  с  Платнировской  школы №5
отметил губернатор Краснодарского края

Принимали  участие  наши  казаки  и  класс  казачьей  направленности
общеобразовательной школы № 6 ст. Сергиевской, в ежегодных, ставшие уже
традиционными,   Гречишкинских   поминовениях  –  так  сказать  делегация
Кореновского  района,  была  одной  из  многочисленной  организованной  и
дисциплинированной, что было отмечено организаторами этого мероприятия.

В текущем году приняли  участие наши 35 казаков  на военно - полевых
сборах, Кавказского отдельского казачьего общества,  которые  проводились в
очередной раз в станице Кавказской. Сборы проводились, в полевых условиях в
течение 3-х суток и взвод Кореновского РКО был отмечен  в числе лучших за
организованность,  физическую  подготовку,  четкое  и  умелое  применение  и
выполнение военных приемов и навыков,  Кореновское общество отмечено с
положительной стороны Кавказским отделом. Сегодняшние события в мире, да
и на Украине показывают, что казачеству нельзя расслабляться, нужно всегда
быть  в  боевой  готовности,  стать  на  защиту  нашей страны и малой Родины.
Хочется поблагодарить казаков участвовавших в военно – полевых сборах за
активное участие в не войсковой военной подготовке.

Одним  из  важных  направлений  в  деятельности  Кореновского  РКО  –
работа  казаков  –  наставников  в  классах  казачьей  направленности  в
общеобразовательных  школах  Кореновского  района.  Сегодня,  благодаря
председателю  районному  Совета  стариков  Дмитренко  И.Г.  и  тесному
взаимодействию  с  руководством  управления  образования,  во  всех  школах
созданы классы казачьей  направленности и  сегодня их уже  59 и 3группы,  в
которых  учится   1309   казачат.  Казаки  всегда  уделяли  особое  внимание
воспитанию  подрастающему  поколению,  как  в   те  далекие  времена,  так  и
сейчас,   тем  кто  на  смену  нам  придет,  благодаря  классным  руководителям,
казакам -  наставникам, председателям совета стариков первичных обществ и
просто  казакам  кто  приходит  в  школу,  в  классы  казачьей  направленности,
казачата  получают  информацию  о  жизни  казачества  и  еще  глубже  познают
обычаи, быт и традиции уклада казачьей жизни, исторически сложившейся и
существующей сегодня на Кубани.  Хорошо налажена эта работа в школе № 14
Журавского сельского поселения директор школы Канюка Наталья Николаевна,
в школе №19 г. Кореновска директор школы - Мазан Анатолий Павлович, школе



№4  Раздольненского  поселения  директор  Рассохина  Людмила  Ивановна,  в
школе  №5  ст.  Платнировской  директор  школы  –  Домащенко  Виктор
Владимирович  и во многих других школах нашего района. В системе казачьего
образования сегодня делается основной упор именно на качество воспитания
детей в казачьем духе и самое главное на работу наставников. В октябре месяце
нынешнего  года  300  учащихся  из  классов  казачьей  направленности  за  счет
районного казачьего общества посетили в г. Тимашевске музей Степановых и в
г. Краснодаре музей им. Фелицина. Радует то, что значительно активизировали
свою  работу  с  казачатами  атаманы  и  особенно  казаки  -  наставники:
Кореновское  ГКО  СОШ  №19  наставник  Байбаков  Владимир  Григорьевич,
Платнировское  СКО  СОШ  №25  наставники  Кубанцев  Виктор  Григорьевич,
Будко Александр Павлович, Дядьковское СКО наставник - Юрченко Геннадий
Григорьевич.  Журавское  СКО  СОШ  №14  -  наставник  Киселев  Николай   и
многие другие.

Увеличение казачьих классов и появление в дальнейшем казачьих школ,
при  отсутствия  финансирования  с  помощью  только  инициативы  и
общественных начал, создаются только определенные проблемы:

-Нужна программа поддержки развития классов казачьей направленности,
-Нужен постоянно действующий координационный Совет,
-Не на должном уровне проводятся Атаманские часы, как и само шефство

в  казачьих  классах,  сегодня  эти  проблемы  озвучивает  и  губернатор  края  и
атаман войска,  значит  проблемные эти  вопросы будут решаться.  В  течении
нынешнего  учебного  года,  правлением  Кореновского  РКО  предусмотрено
денежное  поощрение  лучших  казаков  –  наставников  и  учителей  классных
руководителей  в  казачьих  классах,  где  систематически  и  на  высоком уровне
проводятся занятия с юными казачатами.

Ведь  сегодняшние  казачата,  завтрашние  казаки  и  как  их   воспитаем и
научим, такими и быть в дальнейшем казачеству на Кубани. На сегодняшний
день из  числа  казачьей молодежи Кореновского РКО обучаются  в  кадетских
казачьих корпусах 20 кадетов, 4 из них поступили в этом году, это наша смена,
чтобы они не потерялись после окончания учебного заведения,  а  состояли в
своих казачьих обществах, готовились быть в будущем настоящими атаманами,
нужно обратить особое внимание.

В  районном  казачьем  обществе  была  отлажена  работа  по  военно  –
патриотическому  воспитанию  и  спорту  эту  работу  вел  заместитель  атамана
подьесаул  Луговой  Сергей  Владимирович,  сегодня  эту  единицу  сократили  в
войске, но Луговой С. В. на базе Новоберезанского ХКО продолжает и успешно
работает  спортивный  клуб  рукопашного  боя  «  Медведь».  В  нем  занимается
около  40  ребят,  которые  успешно  выступают  на  районных,  краевых  и
всероссийских соревнованиях. Прорабатывается вопрос по открытию военно -
патриотического клуба «им. Генерала Ермолова» в х. Бураковском  наставником
которого  является  Ткаченко  Владимир  Петрович.  В  Кореновском  РКО  уже
традиционно  многочисленно  стабильно  и  активно  налажена  работа  по
патриотическому воспитанию молодежи, мы ежегодно участвуем в месячнике
по  военно  –  патриотическому  воспитанию  и  подготовке  допризывной



молодежи,  по  завершению его  подводится  итоги,  оформляется  отчет  в  виде
фотоальбома и оповещается в средствах массовой информации.

В Кореновским РКО налажено тесное взаимодействие с отделом военного
комиссариата  Краснодарского  края  в  Кореновском  районе  по  работе  с
допризывной молодежью и призыву на действительную военную службу.

За  отчетный  период  было  поставлено  на  первичный  воинский  учет  и
сегодня состоит на учете 47 казаков. Подошли к призыву  сегодня 10 казаков, в
весенний призыв было призвано 6 казаков, и проходят службу в рядах срочной
службы – 8 , по контракту 3. Дело в том, что у нынешних стоящих на учете
казаков детей уже нет. Повзрослели, постарели казачьи общества и вся надежда
и опора на тех казачат, которые сегодня учатся в 8-9 классах и классах казачьей
направленности. Их надо готовить как морально, так и физически к тому, чтобы
они  могли  «отдать  долг  Родине»  -  один  год  армейской  службы.  Есть
договоренность с Министерством обороны России, что казаки призывающийся
на военную службу, служат, только в казачьих частях и только на территории
Краснодарского  края.  И  если  казак  оказался  за  пределами  своей  «малой»
Родины - виноват атаман, который не поставил, не сориентировал в свое время
этого юношу- казака при постановке на воинский учет.

Хотелось бы еще заострить  внимание на такой теме, немаловажной для
казачества,  как КАЗАЧЕСТВО И ЦЕРКОВЬ. «Казак без веры не казак» - это
постоянно жизненная установка, социальное и нравственное кредо, прошедшее
проверку всей казачьей историей. Кореновское РКО окропляет отец Александр
настоятель  храма  Святого  и  Преподобного  Саввы  освещенного,  все
мероприятия проходят только по благословению церкви. В каждом первичном
обществе  казаки  участвуют  в  богослужениях,  при  проведении  церковных
праздников, крестят детей, венчаются, организовывают сборы  пожертвования,
что отрадно.

Выполняя закон Краснодарского края от 11марта 2016 года № 3358-КЗ «О
внесении изменений в закон Краснодарского края «Об основах регулирования
земельных  отношений  в  Краснодарском  крае»  и  поручение  губернатора
Краснодарского края, Кореновское районное казачье общество  имеет 84,04 га
земли  на  3-х  участках,  из  них  пахотной  65га,  2  участка  на  территории
Сергиевского поселения, 1 участок в Платнировском сельском поселении 16га,
которые находятся в подвешенном состоянии – арест по суду.

Казаки   Кореновского  районного  казачьего  общества,  постоянно,
избираются в органы исполнительной власти и все более активно участвуют в
реализации муниципальных программ, направленных не только на поддержку
казачества, но и на социально- экономическое развитие Кореновского района,
сегодня их в Кореновском районе 13 депутатов, это в Платнировском поселении
-3  депутата,  Сергиевском  поселении-  1депутат,  Пролетарском  поселении  -2
депутата, Новоберезанском поселении – 2 депутата, в Журавском поселении – 5
депутатов.

Заместитель главы
муниципального образования



Кореновский район                                                                                  А.П. Манько


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

